
D.R.A.    n.                     del

Assessorato dell’Istruzione e della Formazione Professionale
Dipartimento dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto allo Studio

IL DIRIGENTE DELL’AREA 1 – DIREZIONE E COORDINAMENTO  

Tipo Provvedimento: DRA N. ________ del ____________

Oggetto

Decreto d’impegno e  liquidazione fornitura materia informatico
Acquisto Materiale Informatico. capitolo di spesa 372510

Francesca.Viola
Casella di testo
3531      del   21/12/2023

Francesca.Viola
Casella di testo
3531      del   21/12/2023



D.R.A.    n.                     del

Assessorato dell’Istruzione e della Formazione Professionale
Dipartimento dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto allo Studio

IL DIRIGENTE DELL’AREA 1– DIREZIONE E COORDINAMENTO  

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTI la  Legge  ed  il  regolamento  sull’Amministrazione  del  Patrimonio  e  sulla  Contabilità  

Generale dello Stato;
VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10;
VISTO il  D.lgs  n.  118  del  23  giugno  2011 e  successive  modifiche  e  integrazioni 

“Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio”;
VISTO l’art.  11  della  legge  regionale  13  gennaio  2015,  n.  3  che  disciplina  le  modalità 

applicative del sopracitato D.lgs n. 118/2011;
VISTO il D.lgs n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii. recante “Riordino della disciplina vigente in 

materia di contratti pubblici, relativi ai lavori, servizi e forniture”;
VISTA la legge 196/2009 art. 14 come modificato dall’art.1 della legge 11 dicembre 2016 n. 23 

in ordine all’obbligo di ordinare pagamenti o incassi al tesoriere o cassiere esclusivamente 
tramite l’infrastruttura della banca SIOPE+ gestita dalla Banca d’Italia nell’ambito del 
servizio di tesoreria statale, a decorrere dal gennaio 2018;

VISTA la  circolare n. 19/2017, prot.n. 62652 del 18.12.2017, della Ragioneria Generale della 
Regione Siciliana, in ordine alle procedure di cui al SIOPE+;

VISTA la  circolare  n.  11  dell’  1/07/2021 e  s.m.i.  della  Ragioneria  Generale  riguardante  lo 
snellimento dei controlli delle Ragionerie Centrali, in attuazione dell’art. 9 della L.R. 
9/2021;

VISTA la L.R. 22 febbraio 2023, n. 2 “ Legge di Stabilità Regionale 2023 – 2025”;
VISTA la L.R. 22 febbraio 2023, n. 3 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione per 

il triennio 2023 – 2025;
 VISTA la Deliberazione 106 del 01/03/2023 con la quale la Giunta Regionale ha approvato il  

Documento Tecnico di accompagnamento al bilancio finanziario gestionale e il Piano 
degli indicatori del bilancio 2023 - 2025;

VISTO il  D.P.  Reg.  5/04/2022  n.  9  “Regolamento  di  attuazione  del  titolo  II  della  L.R. 
16/12/2008 n. 19 – Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali 
ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della L.R. 17/03/2016 n. 3 e s.m.i. (pubblicato nella 
G.U.R.S. del 01/06/2022);

TENUTO CONTO che con il menzionato D.P. Reg. 5/04/2022 n. 9 sono state attribuite all’Area 1 
“Direzione  e  Coordinamento”  del  Dipartimento Istruzione  Università  e  Diritto  allo 
Studio, tra le altre, le competenze riguardanti i servizi comuni, relativi al funzionamento 
degli uffici, gestione degli immobili, per la parte di competenza;

Francesca.Viola
Casella di testo
3531      del   21/12/2023



D.R.A.    n.                     del

VISTO il  DPR n.  434 del  13/02/2023 con il  quale è stato conferito alla  Dott.ssa Giovanna 
Segreto,   l’incarico di Dirigente Generale del  Dipartimento Istruzione Università e 
Diritto allo Studio dell’Assessorato Regionale dell’Istruzione e della Formazione;   

VISTO il DDG n. 1141 del 15/06/2022 di conferimento incarico alla Dott.ssa Maria Concetta 
Caviglia  di  Dirigente  responsabile  dell’Area  1  “Direzione  e  Coordinamento”  del 
Dipartimento dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto allo Studio, a decorrere dal 16 
giugno 2022 e il successivo DDG n. 2439 del 29/11/2022 di approvazione del relativo 
contratto individuale di lavoro;

VISTA la  nota  prot.  n.  6316   del  01/09/2023 con  la  quale  l’Autorità  Regionale  per 
l’Innovazione  Tecnologica  –  ARIT  -  comunica  l’avvio  delle  procedure  per 
l’aggiornamento del Sistema operativo di tutte le postazioni nell’ambito della sicurezza 
Perimetro RTRS;

VISTA la nota prot. n. 4555/Gab del 24/10/2023 con la quale il Capo di gabinetto dell’Ufficio 
di  diretta  collaborazione  all’opera  dell’Assessore  dell’Istruzione  e  della  Formazione 
Professionale, rappresenta la necessità di provvedere all’aggiornamento tecnico delle PdL 
in uso dal personale dell’Ufficio medesimo, considerata la vetustà dei PC, alla luce anche  
degli aggiornamenti del sistema operativo disposto da ARIT;

VISTA la  nota  prot.  n.  30836  del  09/11/2023  con  la  quale  il  Consegnatario  e  il  referente 
informatico  dell’Assessorato,  facendo  seguito  a  precedenti  riunioni  appositamente 
convocate sull’argomento, dopo attento sopralluogo, rilevando la necessità di provvedere 
ad un intervento di upgrade con sostituzione di hard disk di ultima generazione SSD e di 
incremento  memoria  RAM,  trasmettono  l’elenco  dei  pc  in  uso  dal  personale  del  
Dipartimento Istruzione e del materiale necessario, tra cui almeno n. 38 hard disk SSD, 
n. 36 RAM DDR3, n. 2 RAM DD4, indicando un costo complessivo di circa €. 3.372,36;

VISTA la  nota  prot.  n.  30861  del  09/11/2023  con  la  quale  il  Consegnatario  e  il  referente 
informatico  dell’Assessorato,  integrano  precedente  nota  con  il  materiale  informatico 
necessario  all’upgrade  delle  PdL  dell’Ufficio  di  Gabinetto,  indicando  la  necessità  di 
provvedere all’acuisto di n. 4 hard disk SSD, 2 RAM DDR3 e n. 2 RAM DDR 4 per un  
costo di circa 346,36;

VISTA la  nota  prot.  n.  50004   del  10/11/2023,  con  la  quale il  Dipartimento  Istruzione 
Università  e  Diritto  allo  Studio,  nell’ambito  della  Sicurezza  Perimetro  RTRS  – 
Aggiornamento  Sistema  Operativo  PdL,,  al  fine  di  poter  rendere  efficace 
l’aggiornamento dei sistemi operativi delle PdL con versioni aggiornate di Windows 10, 
comunica all’Autorità Regionale per l’Innovazione Tecnologica – ARIT - la necessità di 
una fornitura di  RAM e di SSD per un upgrade delle PdL, per il cui acquisto, in caso di  
indisponibilità  da  parte  dell’ARIT,  si  richiede  l’  autorizzazione  a  provvedere 
autonomamente;

VISTA la  nota  prot.  n.  8248   del  14/11/2023 con  la  quale  l’Autorità  Regionale  per 
l’Innovazione  Tecnologica  –  ARIT  comunica  il  nulla  osta  all’acquisto  del  materiale 
richiesto trattandosi tra l’altro di materiale classificato come bene di facile consumo;

VISTA la nota prot. n. 51142 del 15/11/2023 con la quale, al fine di procedere all’acquisto di 
quanto in premessa indicato, si è richiesto alla Ragioneria Centrale per l’Assessorato 
dell’Istruzione  e  della  Formazione  Professionale,  la  prenotazione  della  complessiva 
somma di € 3.645,00 sul capitolo 372510, piano dei conti 1.03.01.02.006 della Rubrica 
2 – Amministrazione 9 – del bilancio regionale esercizio finanziario 2023;

VISTA l’avvenuta assunzione da parte della Ragioneria centrale dell’Assessorato dell’Istruzione 
e della Formazione Professionale, della prenotazione di impegno in data 15/11/2023, al 
n. 3 sul capitolo 372510, piano dei conti 1.03.01.02.006;

Francesca.Viola
Casella di testo
3531      del   21/12/2023



D.R.A.    n.                     del

SVOLTA l’analisi di mercato su piattaforma CONSIP di Acquistiinrete da parte del Consegnatario 
dell’Assessorato, per la scelta dell’Operatore Economico cui indirizzare l’Ordine Diretto 
di acquisto, per una fornitura economica, di qualità e disponibile nell’immediato;

VISTO l’ordine diretto di acquisto mediante piattaforma Acquistinrete – procedura di acquisto 
n.  430955  –  Ordinativo  Esecuzione  Immediata  n.  7506935 del  21/11/2023, CIG 
Z993D4FB71,  indirizzato alla Ditta RICCA S.r.l., corrente in Palermo, via Giacomo 
Leopardi, 74, C.F./P.I. : 03730860826, a fornire n.  23 DDR3 PATRIOT 4 GB 1333 
mhz, n. 50   SSD SAMSUNG 500 GB 870 EVO e  n. 3 DDR4 KINGSTON 8GB 
2666 mhz – CL 19 per complessivi € 2.776,29,00 oltre  € 610, 79 per I.V.A. al 22%, per 
un totale di € 3.387,08 I.V.A. inclusa;

VISTA la  nota  prot.  n.  53030  del  24/11/2023  con  la  quale,  facendo  seguito  a  precedente 
corrispondenza, si è richiesto all’ARIT di disporre un intervento urgente da parte dei  
tecnici  di  Sicilia  Digitale  per  la  installazione  nelle  PdL  del  materiale  informatico 
acquistato e fornito dall’Operatore Economico;

CONSIDERATO che a seguito dell’analisi del materia acquistato, i tecnici di Sicilia Digitale in fase di  
installazione  hanno rappresentato la necessità di integrare la fornitura con altre n. 23  
RAM da 4GB per completare l’upgrade;

VISTA la nota prot. n. 53746 del 29/11/2023 con la quale, al fine di procedere all’acquisto delle 
ulteriori n. 23 RAM da 4 GB, si è richiesto alla Ragioneria Centrale per l’Assessorato 
dell’Istruzione e della Formazione Professionale, la integrazione alla prenotazione di cui 
al visto precedente, di ulteriori €. 155,00 a valere sul capitolo 372510, piano dei conti 
1.03.01.02.006 della Rubrica 2 – Amministrazione 9 –  del bilancio regionale esercizio 
finanziario 2023;

VISTA l’avvenuta assunzione da parte della Ragioneria centrale dell’Assessorato dell’Istruzione 
e della Formazione Professionale, della prenotazione di impegno in data ad integrazione 
di  quella  disposta  al  n.  3  del  15/11/2023,  sul  capitolo  372510,  piano  dei  conti 
1.03.01.02.006 per l’ importo complessivo di €. 3.800,00;

VISTO l’ordine diretto di acquisto mediante piattaforma Acquistinrete – procedura di acquisto 
n.  452320  –  Ordinativo  Esecuzione  Immediata  n.  7536670 del  05/12/2023, CIG 
Z3A3D9AE5D,  indirizzato alla Ditta RICCA S.r.l., corrente in Palermo, via Giacomo 
Leopardi, 74, P.I. : 03730860826, a fornire n. 23 DDR3 PATRIOT 4 GB 1333 mhz;

VISTA la fattura n. 871 del 09/12/2023 di € 2.776,30 oltre € 610,79 per I.V.A dovuta, per una 
spesa  complessiva  di  €  3.387,09, prodotta dalla  RICCA  S.r.l,  con  sede  in  Via  G. 
Leopardi n 74 – 90144  Palermo, C.F./P.I. : 03730860826, assunta al protocollo n. 56177 
del  13/12/2023, debitamente  vistata  e  presa  in carico per  quanto di  competenza dal 
Consegnatario che ha attestato la regolare esecuzione della fornitura;

VISTA la  fattura  n. 892  del 19/12/2023,  acquisita  al  prot.  n.  57503 del  21/12/2023  di € 
335,80 oltre € 73,88 per I.V.A dovuta, per una spesa complessiva di € 409,68, prodotta 
dalla  RICCA S.r.l,  con sede in Via G. Leopardi n 74 – 90144  Palermo, C.F./P.I.  : 
03730860826,  debitamente  vistata  e  presa  in  carico  per  quanto  di  competenza  dal 
Consegnatario che ha attestato la regolare esecuzione della fornitura;

VISTO il documento di regolarità contributiva prot.  INAIL_INPS 37311982 del 28/08/2023, 
attestante la posizione regolare della ditta RICCA S.r.l;

ACCERTATO quindi che la predetta Ditta è in regola con gli obblighi previdenziali e assistenziali, come 
risulta dall’allegato DURC;

RITENUTO di  non  dover  procedere,  ai  sensi  del  D.Lgs.  6  settembre  2011  n.  159  e  successive 
modifiche  e  integrazioni,  all’acquisizione  della  certificazione  antimafia,  atteso  che 

Francesca.Viola
Casella di testo
3531      del   21/12/2023



D.R.A.    n.                     del

l’importo oggetto della  fornitura in argomento risulta inferiore al limite stabilito per  
legge;

ACCERTATA la  regolarità  e  la  completezza  della  documentazione  che  comprova  il  diritto  del 
creditore,  a  seguito  del  riscontro  operato  dal  Consegnatario  sulla  regolarità  della 
fornitura e la rispondenza degli stessi ai requisiti quantitativi e qualitativi in relazione ai 
termini e alle condizioni pattuite;

ACCERTATO che le  somme relative alle  fatture suddette sono certe, liquide e da pagare nei  limiti  
dell'ammontare dell'impegno assunto;

CONSIDERATO che  l'obbligazione  giuridica  è  esigibile  con  scadenza  entro  l’esercizio  finanziario 
corrente;

RITENUTO pertanto,  alla  luce  di  quanto  sopra  esposto,  di  dover  disporre  il  perfezionamento 
dell’impegno  n.  3,  assunto  dalla  Ragioneria  Centrale  per  l’Assessorato  Regionale 
dell’Istruzione e della Formazione Professionale in data 15/11/2023, per la complessiva 
somma  pari  ad  €  3.800,00,   I.V.A.  inclusa,  sul  Capitolo  372510,  piano  dei  conti 
1.03.01.02.006, del Bilancio della Regione Siciliana,  - Rubrica 2 – Amministrazione 9, 
Dipartimento Istruzione Università e Diritto allo Studio in favore della Ditta RICCA 
S.r.l,  C.F./P.I.  :  03730860826,  corrente  in  Palermo,  per  la  fornitura  del  materiale 
informatico  di  cui  all’ordine  diretto  d’acquisto  n.  7506935 del  21/11/2023  -  CIG 
Z993D4FB71 e n.  7536670 del 05/12/2023 - CIG Z3A3D9AE5D ;

RITENUTO pertanto,  alla  luce  di  quanto  sopra  esposto,  di  dover  regolarizzare  l’impegno per  la 
complessiva  somma  pari  a  €  3.796,77  I.V.A.  inclusa,  a  valere  sul  capitolo  di  spesa 
372510,  piano  dei  conti  1.03.01.02.006  della  Rubrica  2  –  Amministrazione  9  del 
Bilancio della Regione Siciliana esercizio finanziario 2023, per il pagamento della fattura 
n. 871 del 09/12/2023 e n. 892 del 19/12/2923 emesse dalla Ditta RICCA S.r.l, con 
sede in Via G. Leopardi n 74 – 90144  Palermo,  C.F./P.I. : XXXXXXXXXXX, relative 
rispettivamente  alla fornitura di fornitura n. 23 DDR PATRIOT 4 GB 1333 mhz, n. 50 
SSD SAMSUNG 500 GB 870 EVO e n. 3 DDR4 KINGSTON 8GB 266 mhz – CL 19, e 
n.  23  DDR  PATRIOT 4  GB 1333  mhz destinati  all’upgrade  delle  PdL  in  uso  dal 
personale  del  Dipartimento  Istruzione  dell’Università  e  del  Diritto  allo  Studio e  di 
disporre la contestuale  liquidazione;

Per i motivi in premessa specificati, che qui s’intendono riportati e trascritti integralmente. 

Ai sensi della Legge e del Regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato

D E C R E T A 

ART. 1

Per  i  motivi  in  premessa  indicati  che  qui  si  intendono  integralmente  riportati,   si  dispone   il 
perfezionamento dell’impegno n. 3 per la somma complessiva di € 3.796,77  I.V.A. inclusa,  sul 
Capitolo di spesa 372510, piano dei conti 1.03.01.02.006 del Bilancio della Regione Siciliana,  - Rubrica 
2 – Amministrazione 9 - Dipartimento Regionale della Istruzione Università e Diritto allo Studio,  in 
favore  della  Ditta  RICCA S.r.l,  con sede  in  Via  G.  Leopardi  n  74  –  90144   Palermo,  C.F./P.I.  : 
03730860826 per il pagamento delle fatture  n. 871  del 09/12/2023 e n. 892 del 19/12/2023  emesse 
dalla  Ditta  RICCA  S.r.l,  con  sede  in  Via  G.  Leopardi  n  74  –  90144   Palermo,  C.F./P.I.  : 

Francesca.Viola
Casella di testo
3531      del   21/12/2023



D.R.A.    n.                     del

XXXXXXXXXXX, relative rispettivamente  alla fornitura di fornitura n.  23 DDR PATRIOT 4 GB 
1333 mhz, n. 50  SSD SAMSUNG 500 GB 870 EVO e n. 3 DDR4 KINGSTON 8GB 266 mhz – CL 19, 
e n. 23 DDR PATRIOT 4 GB 1333 mhz.

ART.2

Per quanto disposto al precedente Art. 1 si dispone la riduzione della prenotazione di impegno di €. 3,23

ART. 3
Si dispone la liquidazione delle fatture n. 871 del 09/12/2023 e 892 del 19/12/2023  emesse dalla Ditta 
RICCA S.r.l, con sede in Via G. Leopardi n 74 – 90144  Palermo,  C.F./P.I. : XXXXXXXXXXX, 
(Split  Payament  -  art.  17  ter  del  DPR n.  633/72),  mediante  l’emissione  del  relativo  titolo  di  spesa  
rispettivamente  di  €.  2.776,30  e  di  €.  335,80  valere  sul  capitolo  di  372510,  piano  dei  conti 
1.03.01.02.006 della Rubrica  Dipartimento Istruzione Università e Diritto allo Studio del Bilancio 
della Regione Siciliana, a fronte della fornitura dovuta, in favore della ditta Ditta RICCA S.r.l, con sede 
in Via G. Leopardi n 74 – 90144  Palermo,  C.F./P.I. : 03730860826,  con accredito, su C/C  IBAN: 
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX alla stessa intestato.

ART. 4
Si dispone, altresì, in ragione di quanto riportato al succitato Art. 3 la liquidazione della corrispondente  
aliquota I.V.A. pari a rispettivi € 610,79 e di €. 73,88 da versare ai sensi dell'articolo 17-ter del D.P.R. n. 
633/1972, così come introdotto dall'art. 1, comma 629, lettera b) della L. 190/2014, giusta circolare n. 9  
del  18/03/2015  della  Ragioneria  Generale,  sul  conto  corrente  IBAN 
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX.

ART. 5
Ai sensi del D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 l'obbligazione di cui agli articoli sopra riportati ha scadenza  
entro l'esercizio finanziario 2023.
Il presente decreto verrà trasmesso per la pubblicazione al Responsabile del procedimento di pubblicazione nel sito internet della Regio-
ne Siciliana, ai sensi dell’art. 68, comma 5, della legge regionale 12/08/2014, n. 21 e s.m.i. e, non soggetto a registrazione della Corte 
dei Conti ai sensi della Legge 14.1.1994 nº 20, è trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Istruzione e della Formazione Professionale 
per il visto di competenza, ai sensi dell'art. 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9.
               

Il Dirigente dell’Area 1 Direzione e Coordinamento
                                                                                                                   Maria Concetta Caviglia

        Il Consegnatario                
    f.to Giuseppe Sotera                 

        L ’Istruttore Direttivo
      f.to  Girolamo Siragusa

Francesca.Viola
Casella di testo
3531      del   21/12/2023




